compra do bem ou serviço a ser contratado;

Considerando que o art. 23 da lei 8.666, após alteração

feita pela lei nO9.648 de 27 de maio de 1998, estabeleceu seguintes limites, tendo

em vista o valor estimado da contratação:
'I - para obras e serviços de engenharia:

a) convite - até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil

reais);

b) tomada de preços - até R$ 1.500.000,00 (um milhão e

quinhentos mil reais);

c) concorrência: acima de R$ 1.500.000,00 (um milhão e

quinhentos mil reais);

11- para compras e serviços não referidos no inciso

anterior:
a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

b) tomada de preços - até R$ 650.000,00 (seiscentos e

cinquenta mil reais);
c) concorrência - acima de R$ 650.000,00 (seiscentos e

cinquenta mil reais).
Considerando ainda que, em seu art. 24, a Lei 8.666

ainda previu casos em que o procedimento licitatório é dispensável, dentre eles

destacamos:

(

"I - para obras e serviços de engenharia de valor até 10%

(dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso I do artigo 23, desde que

não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda para obras e

serviços da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta

e concomitantemente.", ou seja, até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para obras e

serviços de engenharia;
"li - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez

, por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso 11do artigo anterior 23, nos

casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo